

广州期货黑色系日评

一、行情回顾：

期货市场	品种	收盘价	结算价	涨跌	涨跌幅 (%)	成交量	持仓量	仓差
	螺纹钢 2101	3,832.00	3,840.00	-9.00	-0.23	917,453.00	1,197,561.00	22,147
	热轧卷板 2101	3,924.00	3,940.00	-29.00	-0.73	179,880.00	330,239.00	-10,472
	铁矿石 2101	835.50	839.50	1.50	0.18	786,434.00	616,131.00	-2,202
	动力煤 2101	601.60	603.80	-1.20	-0.20	177,850.00	173,068.00	-8,206
	焦炭 2101	2,391.50	2,391.50	-33.00	-1.36	317,277.00	168,319.00	7,127
	焦煤 2101	1,369.00	1,354.50	39.00	2.93	94,103.00	91,134.00	-12,911
	玻璃 2101	1,824.00	1,811.00	30.00	1.67	1,085,773.00	479,399.00	-229,622
	锰硅 2101	6,254.00	6,268.00	24.00	0.39	101,080.00	137,514.00	-2,140
	硅铁 2101	5,938.00	5,984.00	-64.00	-1.07	93,401.00	75,904.00	33,119
纯碱 2101	1,523.00	1,520.00	-9.00	-0.59	323,892.00	220,280.00	-28,219	

二、现货方面：

螺纹钢 (HRB400 20mm) 现货市场表现：

市场	今日报价 (元/吨)	较昨日涨/跌
上海	4130	0
广州	4390	0
天津	4000	0
全国均价	4124	0
价格指数:钢坯:唐山	3602	69

铁矿石现货市场表现：

品种	今日报价 (元/吨)	较昨日涨/跌
青岛港 PB 粉 (61.5%)	870	0
唐山铁精粉 (66%, 湿基, 不含税)	#N/A	#N/A
国产铁矿石:62%品位:干基铁精矿含税价	813.64	2.18
进口铁矿石:62%品位:干基粉矿含税价	954	12
普氏铁矿石价格指数 (62%, 昨日, 美元)	124.56	2.29

海运运费情况:

航程	价格 (美元/吨)	较昨日涨跌 (美元/吨)
西澳-青岛 (BCI-C5)	6.564	-0.527
巴西图巴朗-青岛 (BCI-C3)	13.73	-0.725
印度-青岛/日照 (EC)	11.5	0

煤炭现货市场表现:

	指标名称	市场价格 (元/吨)	较昨日 涨/跌
动力煤	动力煤(Q5500, 山西产): 秦皇岛	609	0
焦煤	京唐港: 库提价: 主焦煤 (A9%, V26%, 0.4%S, G87, Y15mm): 澳大利 亚产	1390	0
	京唐港: 库提价(含税): 主焦煤 (A8%, V25%, 0.9%S, G85): 山西产	1470	0
焦炭	天津港: 平仓价(含税): 一级冶金焦 (A<12.5%, <0.65%S, CSR>65%, Mt8%): 山西产	2350	0

铁合金、玻璃市场表现:

	指标名称	市场价格 (元/吨)	较昨日 涨/跌
玻璃	沙河安全	1872	0
	山东巨润	1901	19
	武汉长利	1863	0
	荆州亿钧	1822	0
锰硅	价格: 硅 锰: FeMn65Si17: 内蒙	5850	0
	价格: 硅 锰: FeMn65Si17: 广西	5950	0
硅铁	出厂价(含税): 硅铁: 75A: 宁夏	5725	0
	出厂价(含税): 硅铁: 75A: 内蒙	5725	0

三、操作建议：

螺纹钢：

12日螺纹和热卷01合约分别下跌0.23%和0.73%，收于3832和3924。

现货方面，上海HRB400:20mm螺纹价格报4130元/吨（折过磅4258元/吨），较上一交易日持平，天津HRB400:20mm螺纹价格报4000元/吨（折交割品4214元/吨），较上一交易日持平，上海热轧卷板:4.75*1500*C:Q235B报4070元/吨，较上一交易日下跌10。

基差方面，以天津现货为标的，螺纹01合约基差382元/吨；热卷01合约与上海现货基差146元/吨。

库存方面：Mysteel数据（11月12日）：

螺纹钢社会库存545.60万吨，周环比下降68.53万吨，周环比下降11.16%，年同比上升72.77%；

螺纹钢厂库存247.06万吨，周环比下降32.06万吨，周环比下降11.68%，年同比上升26.94%；

热卷社会库存256.19万吨，周环比下跌14.01万吨，周环比下跌5.19%，年同比上升37.05%；

热卷钢厂库存100.62万吨，周环比下跌2.1万吨，周环比下跌2.04%，年同比上升24.12%。

产量方面，12日螺纹钢产量周环比上升4.24万吨至363.59万吨，同比上升4.34%。热卷产量周环比下降5.64万吨至321.18万吨，同比下降0.59%。

产能利用率：富宝废钢数据，12日49家独立电炉废钢利用率（废钢用量/产能）71.4%，环比上升4.2个百分点，70家长流程钢厂日均废钢用量178820吨，环比上升1330吨。

评价：

本周螺纹钢社会库存和钢厂库存的去化量仍是明显大于历史同期水平，表观消费量继续上升至465万吨，供给端螺纹产量本周也有所回升，随着短流程的利润提升和月中部分螺纹轧线的检修完毕预计后期供给仍有上升的空间。需求端建材成交量在周一量价齐升冲至30万吨，价格拉高之后周二-周四的成交明显降温，需求的可持续性是目前市场博弈的关键，继续关注周五是实际需求释放。目前来看空单入场时机还不成熟，前期多单减仓持有，未入场建议暂时观望。

铁矿石：

12日铁矿石主力合约2101上涨0.18%收于835.5。截止12月11日，62%普氏指数报124.90，较前一日上涨1.60。日照港卡拉拉精粉12日上涨1至896元/吨，折盘面888元/吨，01基差54元/吨，BRBF折盘面946元/吨，01基差112元/吨。

库存方面，06日全国45个港口进口铁矿库存为12811.50，较上周增48.25；日均疏港量319.86增6.80。64家钢厂进口烧结粉矿库存上升18.14万吨至1655.57万吨。

评价：

供给端澳洲最近三期的发货从历史高位降至均值附近，发往中国的比例也降至年内低位，巴西方面最近一期发货也降至下半年的低点，分港口来看东南部发货降至年内低位，北部发货也跌出三年均值下沿，南部发货仍在均值附近，根据淡水河谷的产量计划估算淡水河谷四季度周均发货量需要达到 636 万吨，截止 11 月 8 日四季度淡水河谷周均发货量 592 万吨，最近一期仅有 452.7 万吨。需求端，随着钢厂利润的增加，高炉产能利用率也有望止跌回升。由于供需两端的边际变化，铁矿石港口库存也开始下降，另外考虑到钢厂目前库存偏低，后期存在补库需求以及港口贸易资源的集中度较高，铁矿石表现偏强，不过当前黑色系的主要关注点仍是成材需求的持续性，暂时观望。

焦煤:

12 日，焦煤 2101 收 1369，较上一交易日上涨 2.93%。

库存数据，上周炼焦煤库存 211.01 减 15.63，钢厂炼焦煤库存 877.46 减 7.36，平均可用天数 17.48 减 0.14；独立焦化厂炼焦煤库存 927.95 增 23.22，钢焦企业合计炼焦煤库存 1805.41 增 15.86；沿海港口进口焦煤库存 332.5 减 5.5，总库存减 5.27。

现货价格方面，京唐港山西产主焦煤价格上涨至 1470 元/吨，京唐港澳大利亚产主焦煤价格维持 1390 元/吨。临汾主焦煤维持 1460。进口煤方面，澳煤价格方面，澳煤一线焦煤 CFR 反弹至 158 美元，二线焦煤涨至 146 美元，澳煤价格出现明显反弹，蒙煤价格维持 1390。

本周产地煤矿报价持稳，部分煤种小幅上涨，陕西铜川、山西朔州接连发生矿难，主产区煤矿安全生产检查力度持续加强，同时基于对澳煤通关不确定性的担忧，钢厂焦化厂均增加焦煤采购，库存量出现明显上升，焦煤煤矿库存以及港口库存则持续回落。

产量方面：2020 年 1-9 月炼焦煤累计产量 3.55 亿吨，累计同比增长 1.97%。9 月焦煤产量小幅增加。

进口煤方面，蒙煤通车量持续恢复，蒙煤进口量维持高位。

库存方面，上游煤矿库存持续下降，下游焦化厂及钢厂增加焦煤实际采购量，中下游库存有所增加，港口库存有所回落。

需求端，根据统计局数据，我国 1-9 月份我国炼焦煤进口量 5274.5 万吨，累计同比下降 0.01%。

评价:

矿难后主产区煤矿安全检查力度持续加强，国内焦煤供应将边际收紧。本周煤矿库存有所回落，下游库存水平偏高，钢厂焦化厂连续小规模补库。终端钢厂高炉产能利用率高位小幅回落，但建材需求持续好转，铁水维持高位，韧性较强。铁水性价比依然高于废钢，叠加废钢到货量偏低，供应相对不足，对铁水挤兑效应相对有限，在钢价转好，钢厂利润恢复的情况下钢厂满负荷生产较为普遍。焦炭四季度产能处于青黄不接状态，炼焦煤需求并无明显增量。蒙古煤通关量并未大幅增加，暂时无法填补澳洲煤全停造成的缺口，而新投放焦化产能并未能如期完全释放，预计焦煤 01 合约处于高位震荡走势。

焦炭:

12日, 焦炭2101收2391.5, 较上一交易日下跌1.36%。

本周焦炭市场持稳运行, 天津港一级、准一级、二级冶金焦价格维持2350, 2250, 2100元/吨。

上周独立焦化厂产能利用率82.8减0.19, 独立焦化厂焦炭库存25.42减2.51, 钢厂焦炭库存452.31减1.13, 平均可用天数13.74减0.05, 港口焦炭总库存232.5增1.5, 总库存减2.14。247家钢厂高炉开工率86.46减1.04, 高炉炼铁产能利用率92.27减0.2, 163家钢厂高炉产能利用率77.05减0.19。

本周焦炉产能利用率维持高位, 日钢落实第六轮提涨。

山西、河北省4.3米焦炉退出执行较为到位, 焦炭供应转向紧缺, 11月初河南省也发布4.3米焦炉退出计划, 并且无置换产能填补缺口, 因此焦炭年内将持续处于紧平衡状态。

下游方面, 钢厂高炉开工率高位小幅回落, 日均铁水产量仍在历史最高区间, 高炉产能利用率仍超过92%, 钢材需求出现明显回暖, 钢价上调也增加了钢厂炼钢利润, 目前钢厂并未对焦炭连续上涨有较大抵触, 在有生产利润的情况下钢厂并无主动减产意愿。环保政策方面秋冬季限产文件相对较为宽松, 一刀切的情况将不复存在, 铁水产量难出现较大的下降。

评价:

焦炭第六轮涨价已落实, 现货提涨情绪仍然较高, 预计第七轮涨价即将到来。山西太原公布4.3米焦炉退出计划执行力度严格, 置换产能投放也不及预期, 四季度焦炭将持续处于紧平衡状态。原料端焦煤价格持续上涨, 但在焦价持续上涨的情况下并无造成焦化利润压缩。需求端钢厂利润有所恢复, 成材需求回暖, 地盘赶工潮或将持续至11月中下旬, 由于废钢到货量偏紧, 因此转炉添加废钢量有限, 难以对长流程原料造成较大的挤兑。秋冬季限产文件要求不及去年同期。低库存+供应弹性不足为焦炭下方形成较强驱动, 05合约也有补涨驱动, 建议轻仓布局05多单。

动力煤:

12日, 动力煤2101收601.6元/吨, 下跌0.2%。现货方面, CCI5500报价614元, 较昨日上涨0元, CCI5000报价563元, 较昨日下跌1元, 5500-5000价差51元。

主要数据方面, 秦皇岛库存下降6至503万吨, 曹妃甸库存小幅下降。运输方面, CBCFI运费指数下跌1.62至759.83, 秦皇岛至广州运价下跌0至36.9元/吨。秦皇岛锚地船舶与预到船舶数量61, 铁路到车5288辆, 铁路调入量为40.8, 港口吞吐量46.8万吨。

产地方面, 陕西地区由于月初铜川矿难事件面临煤矿安全生产检查, 陕西煤供应偏紧。山西朔州也发生煤矿透水事故, 预计本月煤矿安全生产检查力度将持续加强。内蒙地区煤管票已基本放开, 呼局发运量回升, 鄂尔多斯公路日销量也持续增加, 下水煤供应维持高位。

产量方面，1-9月原煤产量27.87亿吨，同比下降0.1%。产量上来看，9月当月原煤产量环比小幅回升，产地煤矿开工率受各地不同政策影响产能利用率低于去年同期。

进口煤方面，10月进口煤1372.6万吨，1-10月累计进口煤数量2.53亿吨，累计同比下降8.3%，负增长持续扩大。1-4月我国进口煤受疫情影响有限，实际原煤进口量同比增长依然接近30%。但过快增长的进口煤数量挤占了今年剩余的进口煤份额。海外疫情依然处于爆发期，全球煤炭需求持续下滑，将对国际煤价产生较大的下行压力。目前进口煤主要以电厂终端采购为主。

需求端，沿海六大电厂陆续停止发布日耗库存数据，市场暂时缺乏指导性需求指标。全国平均气温已逐步回落，日耗量季节性下降。

运输方面，煤炭运费指数高位震荡。大秦线日运量持续恢复，目前在125万吨左右，基本处于满发状态。呼局电煤到港量有一定增加，港口煤调入总量维持高位。

港口库存方面，环渤海地区港口库存变化不大，港口下水煤调入量有明显回升，但吞吐量也较大，因此库存并无累积。全国73港总库存小幅下降，长江口、华南地区库存持续下降。

评价：

CCI15500报价维持高位，中卡煤销售有所弱化，港口成交尚可。环渤海地区港口煤炭调入量大幅回升，采购需求也季节性回暖，环渤海地区库存并无明显累积。接连发生矿难使国产煤供应发生减量，内蒙地区煤管票陆续放开，部分煤矿生产效率大幅提高，下水煤到港量也持续增加。下游电煤及工业用煤需求尚可，但全国平均气温逐步回落，日耗量出现季节性下降。中国海关停止接受澳大利亚动力煤与炼焦煤，但内产煤供应逐步回升，进口煤减量对原煤供应的影响将相对有限。短期建议观望。

玻璃：

12日，玻璃2101收1824元/吨，上涨1.67%。

产能方面，河南中联玻璃厂三线500吨停产。金晶集团滕州三线600吨点火复产。近期华南地区还有部分之前冷修的生产线计划点火复产，华东地区也有部分生产线熔窑到期，即将冷修，具体时间待定。周末玻璃产能利用率为69.81%；环比上周上涨0.04%，同比去年下降0.07%；剔除僵尸产能后玻璃产能利用率为83.39%，环比上周上涨0.05%，同比去年上涨0.35%。在产玻璃产能96342万重箱，环比上周增加60万重箱，同比去年增加2292万重箱。周末行业库存3289万重箱，环比上周下降166万重箱，同比去年下降434万重箱。周末库存天数12.646天，环比上周下降0.64天，同比下降1.99天。

评价：

北方地区赶工速度加快，沙河地区厂家库存依然维持下降状态，原片下游采购表现良好。贸易商开启仍有补库动作，玻璃原片价格也持续走强，但区域价差逐步收窄。9月房地产各项指标表现低于预期，但进入11月终端建材采购量有明显回暖，现货表现依然坚挺，期现仍处于正基差状态。9月房地产数据表现不及预期，传统旺季需求成

色略有不足，但 10 月需求好转，赶工潮有望延续至 11 月中下旬。低库存仍将为玻璃主力合约带来支撑，因此玻璃 01 合约依然维持逢低做多思路。

纯碱:

12 日，纯碱 2101 合约收盘价 1523，下跌 0.59%。

隆众资讯统计，周内纯碱整体开工率 81.68%，上周 78.57%，环比上调 3.11%。其中氨碱的开工率 85.05%，上周 82.70%，环比上调 2.35%，联产开工率 78.38%，上周 74.29%，环比上调 4.09%。12 家百万吨企业整体开工率 86.97%，上周 83.08%，环比上调 3.89%。周内纯碱产量 57.21 万吨，上周 55.70 万吨，增加 1.51 万吨，涨幅 2.71%。轻质碱产量 29.5 万吨，上周轻质产量 28.84 万吨，环比增加 0.66 万吨。重质碱产量 27.71 万吨，上周重质碱 26.85 万吨，环比增加 0.86 万吨。本周国内纯碱厂家总库存 85.08 万吨，上周 71.76 万吨，环比增加 13.32 万吨，涨幅 18.56%。其中，轻质纯碱 44.61 万吨，上周 37.55 万吨，环比增加 7.06 万吨，重质纯碱 40.47 万吨，上周 34.21 万吨，环比增加 6.26 万吨。去年同期库存量为 38.92 万吨，同比增加 45.16 万吨，增幅 118.60%。

评价:

上周纯碱开工率有所下降，部分企业受库存压力影响主动降低负荷，但周产量整体仍在 54 万吨上方。纯碱厂家销售情况偏弱，中间环节补库需求冷却。消费方面进入四季度平板玻璃产能释放速度也出现下降，纯碱需求增量有所冷却。行业库存绝对值持续累积，截至上周厂库库存已超 100 万吨，库存消化压力巨大，在基本面出现边际回落的情况下较高的库存或将压制价格反弹空间。纯碱目前基差较大，但现货价格承压，基差动能较弱，短期建议观望。

铁合金:

12 日，锰硅 2101 收 6234 元/吨，下跌 0.35%，硅铁 2101 收 5938，下跌 1.07%。

成本方面，锰矿价格澳矿 Mn44 块天津港价格为 31 元/吨度，价格暂稳。截至 11 月 06 日锰矿总库存为 725 万吨，环比上涨 0.28%，当前港口锰矿库存仍为往年最高值。宁夏兰炭价格 720 元，价格有小幅上调。

供应方面，锰硅方面，2020 年 10 月全国当月产量 111.535 万吨，同比增加 1.83%，其中内蒙地区开工率为 68.9%，同比下降 2.55%，产量为 42.38 万吨，同比增加 18.35%；广西地区开工率为 46.5%，同比下降 7.00%，产量为 14.835 万吨，同比下降 20.11%；宁夏地区开工率为 50%，同比增加 40.45%，产量 20.04 万吨，同比减少 12.49%。

硅铁方面，2020 年 10 月硅铁全国当月产量为 47.88 万吨，同比上涨 0.06%。其中，内蒙地区开工率为 82.69%，同比上涨 1.36%，产量为 18.18 万吨，同比上涨 3.95%。宁夏地区开工率为 40.86%，同比上涨 1.19%，产量为 8.15 万吨，同比下降 7.07%。青海地区开工率 76.42%，同比上涨 4.21%，产量为 8.97 万吨，同比下降 0.66%。

需求方面，粗钢 9 月产量 9256 万吨，同比增加 10.9%，10 月下旬重点企业日均粗钢产量 2372.21 万吨。河钢 11 月锰硅招标价 6080 元/吨，较上月下调 50 元/吨，招标量 2.26 万吨，环比增加 0.11%。河钢 11 月硅铁招标价

6170，较上月涨 70 元/吨，招标量为 1466 吨，环比上增加 903 吨，

评价：

硅锰方面，供应端周度产量为 21.45 万吨，周环比增长 0.56%，10 月全国当月产量 111.54 吨，同比增加 1.83%，本周供应方面有小幅减少。需求端周度需求为 16.23 万吨，周环比减少 0.09%，10 月下旬重点钢铁企业共生产粗钢 2372.21 万吨、生铁 2076.65 万吨，钢材 2357.11 万吨。11 月河钢招标量 2.26 万吨，较上月增加 0.23 万吨。成本端天津港澳矿 Mn44 块锰矿价格为 31 元/吨，价格暂稳，截止 11 月 06 日港口锰矿库存为 725 万吨，当前库存量为往年最高值。当前硅锰仍面临较大去库存压力，锰硅生产成本降低，锰矿价格短时间难回高价。锰硅 11 月钢招价格为 6080 元/吨，较上月下调 50 元/吨，短期内建议观望。

硅铁方面，供应端 10 月硅铁全国当月产量为 46.18 万吨，同比下降 6.69%。需求端 10 月下旬重点钢铁企业共生产粗钢 2372.21 万吨、生铁 2076.65 万吨，钢材 2357.11 万吨。河钢 11 月硅铁招标量 1366 吨，较上月增加 803 吨。成本端宁夏兰炭小料 730 元/吨，价格有小幅上调，神木兰炭集团下发文件，由于近期煤炭价格上涨，原料采购紧张，兰炭价格上涨，这对硅铁现货价格上涨有一定成本支撑。短期内硅铁价格将稳中向好运行。

仅供参考。

广州期货金属研究组

王栋 从业资格号：F3028811

王喆 从业资格号 F3047342

020-22139812

www.gzf2010.com.cn

免责声明：本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，报告中的信息或意见并不构成所述品种的操作依据，投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。